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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Во все исторические периоды,

с требованиями новейших событий, изменившие социальную,

политическую, экономическую структуру, лексический состав всех

языков развивается. В нём появляются новые слова и новые понятия.

В разные исторические периоды формирование и развитие

ваханского языка происходило по-разному. Они существенно

отличались друг от друга в периоды арабского восстания против,

государства тюркских династий, а позже и советской эпохи. Каждый

последующий период имел свои специфические особенности. Если из

арабского (посредством таджикского языка) в ваханский язык вошли

религиозные, медицинские и философские термины, то из тюркско-

монгольского языка – лексические единицы различных областей,

особенно экономических и политических. Из русского и других

международных языков, прямо или косвенно заимствуются различная

техническая информация, которая, в целом способствовали изменению

и развитию ваханского языка.

Изучение состояния изменения и развития ваханского языка в

историческом и современном этапах является одним из самых сложных

проблем таджикской лингвистики, так как имеется много неизученных

аспектов. В течение длительного времени с точки зрения

грамматических, фонетических и лексических характеристик этот язык

изменялся и улучшался под влиянием различных политических,

социальных и культурных факторов.

Изходя из этого, необходимость исследования и изучения

подобных языков справедливо подчёркивается в книге Президента

Республики Таджикистан, Эмомали Рахмона «Язык нации – бытие

нации»: «Через письменное наследие исторических периодов мы

можем наблюдать эволюцию языка от того далёкого исторического

прошлого до наших дней. Все те языковые изменения, которые
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связаны с его внутренними правилами и положениями, отражены в

письменном наследии исторических периодов и отражают подход к

формированию языка в обществе во взаимосвязи с внутренними и

внешними факторами» [Рахмон, 2016, с. 53]. У ваханского языка не

было своего письма на протяжении долгих тысячелетий, и поэтому

письменных памятников на этом языке не сохранилось. Из истории

языков мира известно, что большинство языков не имеющих

письменность, постепенно исчезают. В такой же ситуации ныне

находится ваханский язык. Однако исчезновение одного языка –

трагедия не только для его носителей и народностей, но и для других

языков и мира лингвистики. Потому что бесписьменный язык может

содержать ряд грамматических элементов, имеющих историческую

важность.

В результате чего изучение ваханского языка, который является

одним из языков восточно-иранскую группу, с одной стороны,

является требованием времени, а с другой стороны, имеет большое

значение в процессе изучения истории других арийских языков, как

исторический феномен, в том числе таджикского как национального

достояния. Президент Республики Таджикистан, Эмомали Рахмон

имеет уникальную роль в защите и поддержке, сохранении и развитии

бадахшанского (памирского) и ягнобского языков. Он подчёркивает

важность и ценность изучения и исследования бадахшанского

(памирского) и ягнобского языков: «Сегодня Таджикистан – это живой

исторический музей с точки зрения языкового богатства. В Бадахшане

и верховьях реки Зеравшан сохранилось несколько древних языков,

относящихся к группе восточноиранских языков. Эти языки

представляют собой уникальный фонд для изучения истории языков,

мы должны обеспечить их сохранность и всестороннее научное

исследование. Изменения, которые происходят в соответствии с

требованиями нового периода в истории нашего народа, качественно

изменят памирские языки, но мы должны приложить все усилия, чтобы

5

сохранить эти языки как национальное духовное достояние» [Рахмон,

2006, с.31].

Из вышеизложенного, показать причины, пути и основные

факторы изменения и развития ваханского языка в современный

период по сравнению с другими периодами. Это один из важнейших

вопросов, который до настоящего времени не стал предметом

отдельного диссертационного исследования.

Следует отметить, что сегодня носители ваханского языка живут

в каждом уголке земного шара. Однако определить их точное

количество невозможно, ведь его представители живут в разных

странах.

Несмотря на то, что ваханцы живут в разных уголках мира, они

доселе пор сохраняют самобытность своего языка. Ареалом

ваханского языка и формирования этноса являются горные районы

Горного Бадахшана Таджикистана, Афганского Бадахшана,

Исламской Республики Пакистан и Синьцзянского района Китайской

Народной Республики. В данной работе мы сосредоточимся только на

ситуации в Республике Таджикистан.

Учитывая важность этих аспектов языка, мы выбрали тему

изучения состояния ваханского языка в многоязычной среде

Таджикистана.

Степень изученности темы исследования. Впервые о ваханском

языке упоминают путешественники и учёные Древнего Китая, в том

числе Хой Чао и Сюань Цзян, в V-VI веках нашей эры [Мирбобоев,

2012, с. 38].

В X веке анонимный автор «Худуд-уль-олам» упомянул об

использовании ваханского языка в отдалённых районах [Худуд-уль-

олам, с. 57]. Сведения, приведенные в «Худуд-уль-олам», позднее

цитируются в других географических и исторических трудах. В

частности, в книге Асада Туси «Аљоиб-ул-махлукот» содержится

информация о долине Вахана [Назарзода, 2004, с.80].
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Позже, в ХIII веке, итальянский путешественник Марко Поло во

время своего путешествия пересёк долину Вахан и в его трудах

приводятся некоторые сведения об этом языке.

Основное изучение ваханского языка началось с XIX века. Его

исследованием занимались европейские и русские исследователи

A.Byourns [1835], J.Wood [1872], R.Shaw [1876], J.Biddulph [1880],

O.Olufsen [1898-99], H.Skold [1936], G.Morgenstierne [1938], F.Schomberg

[1935], L.Wolfgang [1933], D.L.R. Lorimer [1958], R.C.I.Thomas [1968],

F.Sabine [1996], G.Buddruss [1998], Я. Обртелова [2017], А.А.

Бобринской [1908], С.М. Андреев, А.А. Половцев [1911], И.И. Зарубин

[1927], С.И. Климчицкий [ 1938], В.С. Соколова [1953], Т.Н. Пахалина

[1975], А. А. Грюнберг, И. М. Стеблин-Каменский [1975], И. М.

Стеблин-Каменский [1999] и другие. Кроме того, исследователи-

носители ваханского языка Б. Лашкарбеков [1982], А. Саидмамадов

[1983], А. Мирбобоев [1991], С.К. Матробиён [2005], Ш. Гуломалиев

[2020], также провели исследования и опубликовали научные работы

касательно данной проблемы.

Цель и задачи исследования определить состояние ваханского

языка в многоязычном обществе. Цель исследования определяет

постановку следующих задач:

– рассмотреть состояния ваханского языка в конце ХIХ и начале

ХХ веков;

– определить статус ваханского языка в советский период;

– определить статус ваханского языка в эпоху глобализации

– анализ и обзор ваханского языка на территории Таджикистана;

– рассмотреть лексические пласты ваханского языка,

образованные с помощью заимствований;

– показать изменение и развитие лексическогих пластов

ваханского языка на современном этапе;

– показать пути морфологического и семантического развития

лексики ваханского языка.
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Предмет исследования - рассматрение путей изменения и

развития ваханского языка в многоязычной среде Таджикистана.

Объектом исследования диссертационной работы является

состояние изменения и развития ваханского языка в многоязычной

среде Таджикистана в социолинвистическом аспекте.

Основные материалы исследования. Материалы диссертации

базируются на трёх источниках:

– материалы полевых лингвистических, статистических

исследований, собранные у носителей ваханского языка

Ваханской долины Ишкашимского района, городов: Хорог,

Душанбе, Худжанд, и районов Мургаб, Абдурахмон Джами и

Хорасан;

– научные труды лингвистов и этнографов, опубликованные на

ваханском языке;

– художественные материалы на ваханском языке, собранные и

опубликованные в последние годы носителями языка.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые

выполнено монографическое научное исследование состояния

изменения и развития ваханского языка в двуязычной и многоязычной

средах в социолингвистическом аспекте. В работе собран и

всесторонне рассмотрен процесс изменения лексики ваханского языка.

Также в диссертации показано влияние двуязычной и многоязычной

среды на ваханский язык. Факты показывают, что лексическая

структура ваханского языка, с одной стороны развивалась и

обогащалась на протяжении веков под влиянием заимствований, а с

другой стороны, привела к его эволюции.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в нём

показано состояние ваханского языка с теоретической точки зрения,

анализируется и изучается положение ваханского языка в XIX-XX

веках и в период государственной независимости Республики

Таджикистан. Также определяются причины и факторы заимствования
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ваханского языка и интерпретируется положительные и

отрицательные аспекты многоязычия в бесписьменном языковом

обществе с теоретической точки зрения, что поможет в дальнейших

исследованиях ваханского языка. Полученные результаты станут

важным инструментом для исследователей и лингвистов, поскольку в

них анализируются и изучаются пути и способы формирования и

развития ваханского языка в настоящее время. Полученный факты

отражают пройденные ваханским языком этапы в современный

период, показывают пути и способы предотвращения исчезновением

бесписьменных языков в многоязычной среде.

Практическая ценность диссертации заключается в том, что её

результаты могут быть использованы в высших учебных заведениях в

качестве вспомогательного учебного пособия на теоретических и

практических занятиях по социолингвистике, истории таджикского

языка, лексикографии, лексикологии, сравнительно-исторической

типологии, фонетике и изучению проблем билингвизма и

многоязычия. Также диссертация может дать обширный материал при

написании научно-исследовательских работ, учебников и словарей.

Методы исследования. В диссертации используется комплекс

общенаучных, общефилологических и частных методов. Исследование

проводилось на основе описательно-синхронного метода. В ходе

обзора статистический метод использовался, в основном, через

опросы, основанные на полевых лингвистических исследованиях, и

при необходимости, использовались лексико-семантические и

сравнительно-исторические элементы.

Область исследования. Исследование проводилось на основе

сфер социальной лингвистики (социолингвистика).

Теоретическая и методологическая база исследования. Результаты

исследования основаны на достоверных научных данных,

использованных в ходе работы над темой, которые базируются на

конкретных методологических аспектах и различных аналитических

9

материалах в соответствии со структурой, целью и задачами

исследования. Основное внимание в исследовании уделяется вкладу

зарубежных, российских и таджикских учёных-лингвистов. В качестве

теоретических источников использовались труды лингвистов

Т.Н.Пахалиной [1975], А.А.Грюнберга, И.М.Стеблин-Каменского

[1975; 1999], Б.Б. Лашкарбекова [1982], А.Саидмамадова [1983],

А.Мирбобоева [1991], С.К. Матробиён [2005] и др.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Собранные материалы, анализ, сравнение и изучение ряда

мнений лингвистов свидетельствуют о том, что процесс изменения и

развития ваханского языка восходит к глубокой древности.

 Соседские, экономические, политические и административные

отношения носителей ваханского языка с другими народами и

нациями привели к появлению билингвизма и многоязычия, что

потребовало изучения связанных с ними теоретических проблем.

 Для определения статуса ваханского языка в эпоху глобализации

и многоязычной среды общества, должны получить свою оценку

различные элементы, которые можно наблюдать в таджикском и

ваханском языках.

 После Октябрьской революции (1917-1920 гг. ХХ в.) и

становления советского строя в Средней Азии произошли коренные

изменения. Языки этого региона также претерпели множество

изменений, и ваханский язык не является исключением из этих

преобразований и процесса заимствований.

 Если в советскую эпоху были заложены основы для изучения

бесписьменных восточно-арийских языков, то в период обретения

Таджикистаном независимости были созданы благоприятные условия

для развития этих языков, включая ваханский, как в теоретическом,

так и в практическом аспектах.

 Лексическая структура ваханского языка охватывает множество

тематических групп, которые необходимы в повседневной жизни этого
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народа. Изучение изменения и развития лексического состава языка

сгруппировало термины, относящимся к различным сферам

жизнедеятельности, занимающим особое место в ваханском языке.

 Общетаджикские слова в двуязычной и многоязычной среде

общества употребляются в ваханском языке как с изменением формы и

значения, так и без каких-либо изменений.

Личный вклад исследователя. Впервые в форме диссертации

проанализирован состояния изменения и развития ваханского языка в

условиях глобализации, двуязычия и многоязычном общество.

Апробация диссертации: Диссертация была обсуждена и

рекомендована к защите на заседании кафедры таджикского языка

Таджикского государственного института языка имени Сотима

Улугзода (протокол № 6 от 24 января 2022г.) Основные положения и

выводы диссертационного исследования отражены в 10 публикациях, 3

из которых опубликованы в научных журналах, рекомендованных

ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Также по результатам исследования были прочитаны доклады на

научно-теоретических конференциях и семинарах молодых ученых

Национальной академии наук Таджикистана, научно-теоретических

конференциях Таджикского государственного института языков имени

Сотима Улугзода и Института языка и литературы имени Рудаки

Национальной академии наук Таджикистана, на Республиканской

научно-практической конференции «Вопросы социальной природы

языка».

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из

введения, трёх глав, заключения, библиографии.
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ГЛАВА I.

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ И АНАЛИЗ

ЕГО ПРОБЛЕМАТИКИ

Язык так же изменчив, как и мировоззрение человека. Слова в

языке могут попадать в категорию активных словарного запаса, могут

выйти из него, вернуться обратно или исчезнуть навсегда. Это

беспрерывный и необратимый процесс, который влияет не только на

язык, но и на коллективный разум.Такая эволюция происходит во всех

языках мира, без исключения.

В этой главе мы решили проанализировать и обсудить этот

процесс, а также рассмотреть теории исследователей об изменении и

развитии языка в многоязычной среде, в частности, в двуязычной и

многоязычной.

1.1. Проблема билингвизма и многоязычия

На протяжении всей истории у людей были различные

экономические, политические, культурные и научные связи. Развитие

таких отношений привело к появлению билингвизма и многоязычия.

Это связано с тем, что в процессе общения языки оказывают большее

влияние друг на друга, один изменяется, другой исчезает или

появляется новый язык.

Следует отметить, что билингвизм и многоязычие развивались с

древних времён и продолжают развиваться. Этот процесс как языковое

явление возникло в результате жизненноважных потребностей.

Например, в древности, в войнах между племенами, владевшими

разными языками и при дворе королей, были специальные

переводчики, знавшие два и более языков и использовавшиеся для

перевода посланий, писем и книг.
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Таким образом в языкознании, билингвизм и многоязычие -

явление не новое, мало того, оно имеет богатую историю.

1.1.1. Основные особенности билингвизма

В современном мире проблема билингвизма и многоязычия

считается одной из важнейших проблем лингвистики, привлекающей

пристальное внимание зарубежных и отечественных учёных.

Билингвизм – это весма самых распространённое явление нашего

времени, так как большинство людей живут в многонациональных

странах, где необходимо знать два и более языков. Процессы

глобализации, существование двуязычных и многоязычных государств

сделали билингвизм и многоязычие реальностью нашего времени.

В современном обществе большинство людей общаются на двух

или более языках, а изучение иностранных языков позволяет им

путешествовать и общаться с носителями языка без языковых

барьеров,

В лингвистике людей, свободно владеющих двумя языками,

называют билингвами. Однако двуязычные нации, использующие оба

языка, называются общим билингвизмом.

Под термином билингвизм или двуязычие понимается человек,

владеющий двумя языками и использующий их в общении в

достаточной степени.

Слово «билингвизм» происходит от двух латинских: bi –

«двойной», «двоякий» и слова lingua –язык» [Белянин, 2003, с.156].

Следует отметить, что в лингвистике наравне с понятием

«билингвизм» используется ещё один термин - двуязычие, поскольку

оба слова имеют одинаковое значение.

Исследование явления билингвизма проводились и в таджикском

языкознании. В связи с этим таджикские лингвисты М. Норматов и Ф.

Зикирёев разделили явление билингвизма на две группы: «а)

коммуникативный; б) некоммуникативный.
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Коммуникативный билингвизм, по их мнению, возникает при

сосуществовании двух народов. Этот вид устойчивый и постоянный,

передаётся из поколения в поколение и становится одной из основ

смешения языко» [Норматов, Зикирёев, 2006, с.174].

Коммуникативный билингвизм также занимает особое место в

Таджикистане, так как на его территории проживают разные народы и

национальности. Например, рушанцы, шугнанцы, ваханцы,

ишкашимцы и язгулямцы в Горно-Бадахшанской автономной области

и ягнобцы в верховьях реки Зеравшан говорят на таджикском языке

наряду со своим родным языком. В нашей стране также есть узбеки,

киргизы, туркмены, русские и другие представители иноязычных

общин. Помимо своего родного языка они также используют

таджикский язык, в этом случае таджикский язык выполняет функцию

языка межнационального общения.

Другая форма билингвизма - это некоммуникативная форма, то

есть изучение языка других людей. Особенно это актуально для вузов и

общеобразовательных школ Республики Таджикистан. На

сегоднешний день изучению иностранных языков уделяется особое

внимание.

Изучением и анализом этого явления занимались такие учёные из

различных областей науки (лингвисты, психологи, психолингвисты,

методисты), как Л.В.Шерба, И.Зимняя, У.Вайнрайх, Х.Багироков,

А.А. Залевская, И.Л. Медведев и другие.

Как отмечали А.А. Залевский и И.Л. Медведев: «Особое

обострение внимания к рассмотрению вопросов двуязычия (в

естественной среде и в учебной обстановке) привело к публикации

трудно обозримого множества статей и ряда монографий» [Залевская,

2009, с.11]. Потому что современный мир требует такой ситуации. По

мере развития общества развивается и человеческий разум,

отвечающий на потребности общества.
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У. Вайнрайх провёл исследование на эту тему, отметив, что

«Достаточно трудно дать полное определение феномена билингвизма,

поскольку одна из наиболее значительных черт двуязычия

(многоязычия) - степень владения каждым данным языком - не только

не является единой у разных двуязычных индивидов, но даже не может

считаться стабильной характеристикой у одного и того же говорящего

на различных стадиях усвоения иностранного языка» [Вайнрайх, 1972,

с.27]. Этот вид двуязычия типичен для некоммуникативного

билингвизма, поскольку при изучении иностранного языка

необходимо проходить разные этапы, и в результате определяется

уровень грамотности второго языка.

Понятия «двуязычие» или «билингвизм» не смотря на общее

значение, имеют разные правила, некоторые из которых мы

рассмотрим.

Г.Ф. Ханазаров в книге «Критерии двуязычия и его принципы»

выражает свои взгляды на двуязычие, подчёркивая: «О наличии

двуязычия мы можем говорить там, где люди владеют вторым языком

в степени, достаточной для общения и обмена мыслями с носителями

второго языка… важно не то, на каком языке мыслит человек, то,

может ли человек общаться и обмениваться мыслями с помощью

второго языка» [Ханазаров, 1972, с. 123].

Когда человек растёт в двуязычной среде, он может свободно

общаться на двух языках, потому что помимо своего родного языка он

также может общаться с окружающей средой на втором языке. Таким

образом, двуязычие делится на коммуникативное и

некоммуникативное двуязычие.

В связи с этим академик Л.В. Щерба высказывает своё мнение и

предлагает следующее правило двуязычия: «Под двуязычием

подразумевается способность тех или иных групп населения

объясняться на двух языках. Так как язык является функцией

социальных группировок, то быть двуязычным значит принадлежать
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одновременно к двум таким различным группировкам» [Щерба, 1974,

с. 313].

Двуязычие - одно из психофизических и социальных явлений,

которое играет роль в изменении и развитии разных языков.

Согласно краткому этнологическому словарю, двуязычие - это

деятельность двух языков для удовлетворения потребностей

этнического сообщества и его отдельных членов; описание

окружающего мира на родном языке отличается от знаний,

полученных с помощью второго языка, и позволяет использовать

разные языки в разных жизненных ситуациях.

Как было сказано выше, понятие «билингвизм» имеет два

аспекта - психологический и социальный. Психологический аспект

двуязычия может характеризовать каждого человека в отдельности, в

то время, как социальный аспект может существовать в сообществе

или группе людей.


[…]


означает «1. Повторение фразы «Аллаху Акбар» во время молитвы;

чтение такбира и произнесение «Аллаху Акбар» во время молитвы или

азана; 2. Считать отличным [ФТЗТ, 2008, с.295], но на ваханском

языке, потеряв своё первоначальное значение, оно используется для

обозначения «принесения в жертву домашнего животного умершему

человеку» [Грюнберг, Каменский, 1976, с. 478].
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«Торак» в переводе с таджикского означает «макушка головы,

холма, вершины, вершина чего-то» [ФТЗТ, 2008, с.351]. Слово было

перешло в ваханский язык в той же форме torak и, потеряв своё

первоначальное значение, означает «деревянная палка, помещённая

между двумя шестами и используемая для хранения молочных

продуктов в безопасном месте дома (в основном torak сооружают в

птичниках)».

Torak по своей структуре составное слова, первый компонент tor

“макушка, вершина, холм [ФТЗТ, 2008, с.351] и -ak (уменьшительно-

ласкательный суффикс).

Таджикское слово «алаф» выражает общее название группы

однолетних или многолетних диких посевных культур; свежие и

сушёные кормовые растения» [ФТЗТ, 2008, с.3: ФМЗТ, 2011, с. 291]

заимствовано ваханским языком в исконной форме alaf, утратило своё

первоначальное значение в этом языке и используется для обозначения

«сухая солома, смешанная с кукурузной мукой или ячменём и солью

для коров, волов и лошадей».

Таджикское слово «махалла» означает часть города, состоящую

из нескольких улиц, переулков, квартал [ФТЗТ, 2008, с.776]. В

ваханском языке это слово изменило как форму, так и значение,

приняло форму mala и обрело значение «комната».

Sarsavzi на ваханском языке означает «первое бритье головы

ребёнку» [Грюнберг, Каменский, 1976, с. 447]. Однако это слово

произошло из таджикского языка и потеряло своё первоначальное

значение. На таджикском языке слово «сарсабзӣ» означает «1) свежий,

цветущий, сочный; 2) перен. прогресс, развитие, процветание» [ФТЗТ,

2008, с. 217].

Слово sarsavzi является сложным по составу и состоит из двух

самостоятельных слов sar, savz и суффикса -i.

В таджикском языке есть слово “љасад («труп»), которое означает

«1) тело; 2) мёртвое тело, труп» [ФТЗТ, 2008, с.586].
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В ваханском языке это слово заимствовано в его таджикской

форме и значении, но с добавлением таджикского префикса «ба-»,

который принимает форму «bә», и образованием нового слова в форме

bәjәsad. Слово bәjәsad используется в этом языке для обозначения

«большого человека, силача, богатыря». Это слово также состоит из

двух частей, первая составляющая - префикс bә-, а вторая

составляющая - слово jasad. Кроме того, физически здоровых людей

называют bәjismәt jәsad.

В отличие от слова bәjәsad в ваханском языке существует также

слово bijәsad, компоненты которого также происходят из таджикского

языка. Но слово bijәsad означает «1. маленький, исхудавший, худой; 2.

Человек, который не может содержать себя и свою одежду в чистоте».

На ваханском языке, когда «десны кровоточат», это называется

dәndonxor [Грюнберг, Каменский, 1976, с.337]. Слово также

используется для обозначения «человека, который начинает петь без

нужды и в неподходящем месте».

Слово dәndonxor состоит из двух частей: dәndon («зуб») и глагола

в настоящем времени xor (чесаться), то есть «букв. зубной зуд».

В таджикском языке тоже есть слово в форме «дандонхой» и по

значению «что-то или кто-то, скрипящее зубами от злости», которое

также в некоторой степени имеет значение, аналогичное второму

значению слова dәndonxor.

По словам И.М. Стеблина-Каменского, слово andыw также

является заимствованием из таджикского «хинди» в ваханский язык

[ЭСВЯ, 1999, с. 84]. На ваханском языке слово andыw означает

«жадный, скупой, алчный; человек, который ни во что не верит». Это

слово также используется для обозначения «злых и жестоких людей».

Слово “сабук” в таджикском языке означает «1) легковесный,

лёгкий; 2) немного, мало; лёгкая улыбка; 3. незначительный; мягкий,

нежный: лёгкий ветерок; 4) лёгкий: лёгкая работа; 5) перен. беспечный,
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опрометчивый (по отношению к человеку)» [ФТЗТ, 2008. с.186]. Это

слово используется в ваханском языке в форме sәbык, что означает

«сумасшедший, безумный».

Таким образом, лексическая структура ваханского языка с

древних времен формировалась за счёт заимствований. Такой ход

событий продолжается доселе.
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Выводы по третьей главе

Основа любого языка - это его лексическая структура и его основной

фонд. В лексический состав ваханского языка входят слова, конструкции,

словосочетания и выражения, фразеологические выражения и т. д.,

существующие в среде жизни и труда человека. Основной фонд этого

языка составляют исконные слова, являющиеся бесценным сокровищем

предков ваханского народа.

Современный мир оказывает влияние на ваханский язык,

лексическая структура которого находится в постоянном развитии. Малые

языки, такие как ваханский, имеют тенденцию меняться, поскольку

наиболее влиятельные и развитые языки сужают рамки их использования,

и встряхивают лексическую структуру таких языков.

Таким образом, ваханский язык по разным причинам находится на

стадии своей эволюции, и его лексическая структура развивается за счёт

иноязычных слов и терминов, которые можно классифицировать

следующим образом:

1. Билингв и полилингв людей;

2. Регулярное общение между другими носителями языка;

3. Обучение иностранным языкам в учебных заведениях;

4. Направление носителей языка в трудовую миграцию.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рассмотрение вопроса о состоянии изменения и развития

ваханского языка побуждает задуматься о его путях на протяжении

всей истории и определить положение этого языка в разные

исторические периоды.

В лексической структуре каждого языка есть разные элементы,

такие как исконные, заимствованные слова, неологизмы, архаизмы и т.

д. и они постоянно изменяются и развиваются. Следует отметить, что

такие признаки в языке можно выявить в результате анализа и

изучения многовековой истории.

Развитие науки, технологий и различных сфер жизни, включая

культуру, развитие туризма, формирование международной

политической лексики и, прежде всего, глобализация оказывают

глубокое влияние на языки и заставляют людей говорить на

нескольких языках. Такое положение порождает многоязычие в

обществе и приводит к развитию языков посредством заимствований.

Билингвизм существовал в истории всех народов, но в наше время стал

ещё более распространённым. Потому что это требование времени, а

современный мир требует от современного человека знания двух или

более языков. Билингвизм - один из способов войти в многоязычную

среду. Глобализация оказывает серьёзное влияние на языки мира,

вынуждая общество изучать языки сверхдержав.

Республика Таджикистан является многонациональной страной,

где проживают разноязычные народы и национальности. Такая среда

стала основой двуязычного и многоязычного общества.

Правительство Республики Таджикистан предоставило право на

свободное использование всех языков, на которых говорят в стране,

что создало благоприятные условия для двуязычия и многоязычия.

Принимая во внимание исследования и анализ, которые мы проделали

в данной работе, можно сделать следующие выводы:
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1. Ваханский язык был устойчивым до конца XIX - начала XX

века и всегда находился под защитой носителей языка наряду с

защитой народа и Родины. В советское время в результате развития

общества изменилась и языковая ситуация ваханского языка.

Лексическая структура этого языка развивается, в него вошли и новые

слова из русского и других иностранных языков.

2. Анализ, изучение и исследование ваханского языка

лингвистами и учёными началось в конце XIX века и достигло своего

пика в XX веке.

3. После обретения Республикой Таджикистан независимости

были созданы благоприятные условия для изучения бесписьменных

языков. Носители языка начали изучать свой родной язык. При этом

были решены более практические вопросы, составлен алфавит

ваханского языка, на этом языке были изданы ряд научных

исследований, художественной и детской литературы, сборников

пословиц, народных сказок и т. д.

4. Взаимодействие языков способствовало созданию

многоязычной среды. ГБАО - один из самых многоязычных регионов

Республики Таджикистан, так как он населён представителями

шугнанского, рушанского, язгуломского, ваханского, ишкашимского и

таджикского языков.

Ваханский язык на востоке сталкивается с киргизским языком (в

Мургабском районе), а на западе – с ишкашимским, таджикским,

шугнанским и рушанским. Постоянные связи между этими языками

привели к двуязычию и многоязычию людей. Это стало причиной

большого количества заимствования ваханским языком большого

количества слов из соседних языков, что обогатило его лексическую

структуру.

5. Таджикский язык, как язык общения между бадахшанскими

языками, т.е. как универсальный язык Бадахшана, а также

государственный язык, имеет ведущую роль в развитии и изменении
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ваханского языка. Во-первых, через таджикский язык вошло много

новых слов, не имеющих в этом языке эквивалентов и синонимов, что,

конечно же, повлияло на развитие лексической структуры ваханского

языка.

Лексическая структура ваханского языка обогатилась

заимствованиями, используемыми в различных областях. Новые

заимствования сгруппированы по тематической классификации в

разных областях: образование, культура, политика, экономика, спорт,

сельское хозяйство, земледелие, природные явления и т. д.

6. Слова таджикского языка занимают особое место в

лексической структуре ваханского языка и широко используются в

обычаях, религиях и культуре народа. Таджикский - второй родной

язык жителей Бадахшана, в том числе и ваханцев.

Таджикские слова используются в ваханском языке, в основном,

в области фольклора, литературы, обычаев, образования,

законодательства и политики, торговли, спорта, сельского хозяйства,

одежды и бытовой техники, фруктов и овощей, природных явлений и

так далее.

7. Основой лексического богатства языков являются его

исконные слова, которые в лингвистике называют основой или

фондом языка. Исконные слова ваханского языка в основном

унаследованы от самых ранних стадий развития языка, но некоторые

из них изменились с течением времени по мере развития общества с

точки зрения фонетических и семантических характеристик.

Заимствованные слова можно разделить на две группы: древние

и новые заимствования.

Древние заимствования охватывают широкий круг сфер жизни.

Одним из важнейших вопросов, связанных с формированием

лексической структуры ваханского языка, является этимология

лексических единиц языка. Поэтому их можно разделить на следующие

группы:
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 - Таджикские и арабские слова;

- Тюркские и монгольские слова;

- Русские и иностранные слова;

8. Хотя лексическая структура ваханского языка содержит

большое количество заимствований из таджикского, тюркско-

монгольского, русского и иностранных языков, всё же основной фонд

этого языка составляют исконные ваханские слова, которые выражают

понятия быта, родства, названия деревьев, животных, охоты,

земледелия, сельского хозяйства, животноводства, народные обычаи и

традиции, домашней утвари, перечень народных промыслов и их

производства (шитьё, кузнечное дело и др.), и сохранившие своё

своеобразие до наших дней.

9. В ваханском языке также встречаются тюркские слова,

вошедшие в него через таджикский, а также киргизский языки.

Количество тюркских и монгольских заимствований невелико, и они

представляют разные сферы жизни. Например, термины, относящиеся

к домашней утвари: qolin-ќолин (ковёр), qǝlf- қулф (замок), sočma-

сочма (дробь), dǝɣovi-косаи чиннӣ (фарфорофая чаша); военные

термины: qrawыl-ќаровул (караул), mǝltiq-милтиќ (ружьё), qǝndoq-

ќундоќ (приклад); животноводство: buqa-буќа (бык), boγro-шутури нар

(верблюд); относящиеся к пище: qǝlya-ќайла(ќаля) (жареное мясо), qaq-

себќоќ (сушёные яблоки): родственные отношения: qыda-ќудо (сват);

относящиеся к именам людей: Tыrdi-Турдї, Irgaš-Эргаш, Bыri-Бўрї

(Турды, Эргаш, Бури) и другие.

Тюркские заимствования также являются частью лексической

структуры ваханского языка, хотя диапазон их использования не так

широк, они способствуют формированию лексических пластов этого

языка.

10. Слова из русского и иностранных языков составляют другую

часть лексической структуры ваханского языка. Введение русских и

европейских слов началось после Октябрьской революции и
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продолжается по сей день. В результате развития общества возросла

потребность общества в изучения русского и иностранных языков, что

стало одной из причин заимствования слов из этих языков. Кроме

того, некоторые русские и европейские заимствования вошли в

ваханский язык через таджикский язык, а другие - различными

способами.

11. Заимствования, с одной стороны, формируют лексическую

структуру ваханского языка, с другой - сужают позицию его исконных

слов, что становится причиной их перехода в разряд архаизмов,

замедляет развитие ваханского языка и представляет для него

большую угрозу.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Языки и диалекты

1. ав. -авестийский

2. афг. – афганский

3. балт.- балтийских

4. бур.- бурушаский

5. вах. – ваханский

6. вер.- вершикский

7. вост.ир.- восточноиранский

8. гор.- горонский

9. кирг. -киргизский

10. кхов. -кховарский

11. монг.-монгольский

12. нинг.- нингалский

13. паш. -пушту

14. панљ.- панджшер

15. пара.- парачинский

16. русск. -русский

17. рог.- рогский

18. сар.- сарыкольский

19. тиб.- тибетский

20. тадж -таджикский

21. тюрк. -тюркский

22. уйг. -уйгурский

23. ўзб. -узбекский

24. хор. - хорезмийский

25. инд. -ар.- индо-арийский

26. язг. -язгулямский
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