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на автореферат диссертации .Мамадаминовой Замиры Бахтиевны на
тему «Состояние ваханского языка в многоязычной среде Таджикистана
(социолингвистический аспект)», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 -
Теория языка.

Диссертация посвящена описанию состояния изменения и развития
одного из восточноиранских языков - ваханского, который является одним
из языков, находящихся под угрозой исчезновения и занесен в Красную
книгу ЮНЕСКО. Следует отметить, что как и все другие древние языки,
относящиеся к восточно-иранской группе индоевропейской семьи языков
мира, исследования ваханского языка имеет большое значение в процессе
изучения истории всех арийских языков, в том числе таджикского. Именно
поэтому, автором выбрана тема «Состояние ваханского языка в
многоязычной среде Таджикистана (социолингвистический аспект)», которая
представляет особую значимость в современном языкознании.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка
использованной литературы. Во введении обоснована актуальность
исследования, определены проблемы и степень её разработанности, объект и
предмет исследования, сформулированы цель, задачи, раскрыты этапы и
методы исследования, его научная новизна, теоретическая и практическая
значимость, а также положения, выносимые на защиту.

Первая глава - «Теоретические основы исследования и анализ его
проблематики» -посвящена анализу основным особенностям двуязычия и его
практическим вопросам, особенно путям и способам сохранения языков
малых народов в многоязычной среде.

Во второй главе диссертации - «Состояние ваханского языка с конца
XIX века до наших дней» - подробно рассматриваются вопросы связанные с
социолингвистическим состоянием ваханского языка, который является
одним из языков, находящихся под угрозой исчезновения и занесён в
Красную книгу ЮНЕСКО.

В третьей главе диссертации под названием «Изменение и развитие
лексической структуры ваханского языка в многоязычной среде» автор
анализирует и рассматривает вопросы развития и изменния лексической
структуры ваханского языка.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования,
излагаются основные выводы и положения, содержащиеся в трех главах
диссертации.

Ясное рассмотрение вопросов и хороший анализ со стороны
Мамадаминовой Замиры Бахтиевны свидетельствует о том, что она хорошо
знакома с теорией лингвистической науки.

Кроме того, по поводу темы своей диссертации автор опубликовала
более 10 статьей, в которых в совокупности были освещены основные
пункты исследовательской работы.

Основное содержание диссертации Мамадаминовой Замиры
Бахтиевной на соискание научной степени подготовлено на достаточно
хорошем научном уровне.

В содержании диссертации Мамадаминовой З.Б. наряду с
значительными достижениями также наблюдаются и некоторые недостатки и
упущения, в том числе:

1. Следовало бы изменить название второго раздела второй главы
диссертации в следующей форме: «Социально-политическое положение
ваханского языка в советскую эпоху».

2. В списке литературы автореферата встречаются источники, которые
не использованы в работе.

3. На некоторых страницах автореферата диссертационной работы
прослеживаются опечатки и упущения технического и стилистического
характера (Стр.: 3, 4, 7, 18, 24).

Указанные упущения легко исправимы. В целом же, судя по
автореферату, диссертационная работа Мамадаминовой З.Б. на тему
«Состояние ваханского языка в многоязычной среде Таджикистана
(социолингвистический аспект)» считается завершенной работой, и
автореферат диссертационной работы Мамадаминовой Замиры Бахтиевной
соответствует всем требованиям ВАК Российской Федерации,
предъявляемым к кандидатским диссертациям и автор заслуживает
присвоения ему ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.19 — Теории языка.
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